



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 258/2021/GP

Quatipuru, 03 de Setembro de 2021

Ilmo.

Senhor Jose Bráulio da Costa,

Prefeito Municipal de Tracuateua

Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N - Centro – Tracuateua – Estado do Pará - CEP: 68.647-000

Assunto: Adesão à ata de Registro de Preço nº 20210420 vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-00017-PE-SRP-PMT

Excelentíssimo Prefeito,

A referida adesão visa intermediar contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão de materiais gráficos, para atender as necessidades da Prefeitura e Unidades Administrativas do Município de Quatipuru/PA, uma vez que verificada outras atas existentes, esta atende nossas necessidades e o preço está devidamente adequado ao de mercado, conforme os autos do processo, com isso, solicitamos de Vossa Senhoria autorização para ADERIR na forma de CARONA aos itens, quantidades e valores, conforme características e condições descritas na tabela abaixo.

NR.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS, FORMATO 8 - BLOCO C/100 FOLHAS	BLC	37	R\$ 5,00	R\$ 185,00
2	ADESIVO DE VISTORIADO; FORMATO 8 - PAPEL ADESIVO COLOR	UND	700	R\$ 1,30	R\$ 910,00
3	ADESIVO EM VINIL COM LOGOMARCA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E BRASAO DO MUNICIPIO COM INFORME.	M²	590	R\$ 34,00	R\$ 20.060,00
9	AUTUAÇÃO PARA CADASTRO DE PESSOA -TAM. 21X29,7 CM, PAPEL AP 75GR	UND	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
12	ADESIVO GRANDE FOLHA A4 – COLORIDO	M²	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
13	ALVARÁ DE INSPEÇÃO E FUNCIONAMENTO – TAM. 21X15CM, PAPEL 75GR, COR 1X0.	UND	650	R\$ 0,80	R\$ 520,00
14	AUTUAÇÃO DE OBRAS E TERRAS, TAM. 15X21 CM, PAPEL AP 75 GR	UND	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
15	AUTUAÇÃO PARA CADASTRO DE AGRICULTOR E DA PROPRIEDADE.	UND	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
16	BANNER - MEDINDO 0,80X1,20 M.	UND	142	R\$ 30,00	R\$ 4.260,00
17	BANNER - MEDINDO 2,40X3,60 M.	UND	142	R\$ 300,00	R\$ 42.600,00
18	BANNER EM LONA - MED. 1,20X0,80 MT.	UND	145	R\$ 35,00	R\$ 5.075,00
19	BANNER IMPRESSO EM LONA,1,20X0,90 MT.	UND	125	R\$ 37,00	R\$ 4.625,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

20	BANNER IMPRESSO EM LONA 2,50X3,00 MT.	UND	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00
32	BPA(CONSOLIDADO)- FORMATO 8 - BLOCO C/100 FOLHAS.	BLC	75	R\$ 80,00	R\$ 6.000,00
33	BANDEIRAS EM TECIDOS, TAM. PADRAO (BRASIL)	UND	25	R\$ 79,00	R\$ 1.975,00
34	BANDEIRAS EM TECIDOS, TAM. PADRAO (PARA)	UND	25	R\$ 79,00	R\$ 1.975,00
35	BANDEIRAS EM TECIDOS, TAM. PADRAO (QUATIPURU)	UND	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
36	BLOCO DE ANOTAÇÕES- F/32 - 2 VIAS	BLC	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
39	BLOCO DE PAPEL TIMBRADO PEQUENO – F/32	UND	170	R\$ 4,40	R\$ 748,00
40	BLOCO DE RECIBO – F/16	BLC	170	R\$ 5,00	R\$ 850,00
42	BLOCO PARA RECADO, FORMATO 32	BLC	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
43	CADASTRO NACIONAL DE USUARIO E DOMICILIO, FORMATO 8-BLOCO C/100 FOLHAS.	BLC	170	R\$ 2,90	R\$ 493,00
44	CALENDÁRIO ESCOLAR - TAM. 30X42 CM ESPECIFICAÇÃO: FORMATO A3, PAPEL COUCHE 115G/M2, COLORIDO	UND	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
46	CARTA TAM. A4 – ESPECIFICAÇÃO GRAM. 75GR, UM LADO SÓ, IMPRESSÃO COLORIDA	UND	750	R\$ 0,35	R\$ 262,50
47	CARTAO DA GESTANTE-FORMATO 8-CARTOLINA F/V	UND	1.000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
48	CARTÃO DE CONTROLE DE HANSENIASE - FORMATO 32-CARTOLINA	UND	250	R\$ 0,42	R\$ 105,00
49	CARTAO DE FREQUENCIA/FISIOTERAPIA-FORMATO 32-CARTOLINA	UND	250	R\$ 0,42	R\$ 105,00
50	CARTAO DE VACINAÇÃO DO ADULTO - FORMATO 48 - CARTOLINA	UND	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
51	CARTÃO DO CLIENTE – FORMATO 48 – CARTOLINA	UND	2.500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
52	CARTÃO DO PCCU – FORMATO 48 – CARTOLINA	UND	250	R\$ 0,35	R\$ 87,50
54	CARTÃO DO PROAME – FORMATO 24 – CARTOLINA	UND	500	R\$ 0,30	R\$ 150,00
55	CARTÃO ÍNDICE E APRAZAMENTO DO CLIENTE – FORMATO 32 – CARTOLINA	UND	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
57	CARTÃO (CARTEIRINHA) DO DIABETICO/ HIPERTENSO – FORMATO 24 – CARTOLINA	UND	500	R\$ 0,42	R\$ 210,00
61	CARTILHA INFORMATIVA.	UND	850	R\$ 11,00	R\$ 9.350,00
65	CONFECÇÃO DE FOLDER, EM POLICROMIA, PAPEL COUCHE LISO,150 GR- ESPECIFICAÇÃO: FORMATO ABERTO 29,0X20,5 CM DOBRADO	UND	950	R\$ 0,40	R\$ 380,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

68	CONVITE - ESPECIFICAÇÃO: 21X14,80CM, EM POLICROMIA, CORES, ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHE 300GR, COM ENVELOPE, COM TIMBRE EM POLICROMIA	UND	1.000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
74	CARIMBO AUTOMATICO "G"	UND	130	R\$ 31,50	R\$ 4.095,00
72	CARIMBO AUTOMATICO "M"	UND	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
73	CARIMBO AUTOMATICO "P"	UND	180	R\$ 24,60	R\$ 4.428,00
75	CARTAO DE VISITA-ESPECIFICAÇÃO PAPEL COUCHÊ 300GR, COM VERNIZ LOCALIZADO, FORMATO 5,5X9,5 CM	UND	2.750	R\$ 0,15	R\$ 412,50
76	CARTAZ P/B - F/4	UND	500	R\$ 0,67	R\$ 335,00
77	CARTAZ COLORIDO - F/2.	UND	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
78	CARTAZ COLORIDO - F/4	UND	1.000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
79	CARTAZ EDUCATIVO MÉDIO - TAM. 30X42 CM, FORMATO 4, PAPEL COUCHÊ 115GR, M2	UND	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
80	CERTIFICADO -TAM. 210X297 MM -TAM.A4 - COLORIDO	UND	500	R\$ 2,17	R\$ 1.085,00
82	CONFECÇÃO DE CERTIFICADO, IMP. PAPEL COUCHE 300 GR ESPECIFICAÇÃO: EM POLICROMIA 21X29,7 CM	UND	1.350	R\$ 4,10	R\$ 5.535,00
83	CONTRA CAPA DE PROCESSO, TAM. 21X29,7 CM,PAPEL 180 GR, 1X1 COR	UND	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
93	DIARIO DE COLPOSCOPIA E TRATAMENTO-FORMATO 8-BLOCO C/100 FOLHAS.	BLC	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
99	ENCADERNAÇÃO MEDIA ATE 200 FLS .	UND	1.500	R\$ 1,57	R\$ 2.355,00
104	ENCADERNAÇÃO - TAM. A4	UND	1.150	R\$ 2,00	R\$ 2.300,00
105	ENVELOPE 410X310 MM BRANCO, ESPECIFICAÇÃO: TIMBRADO EM UMA COR, PAPEL AP 90GR	UND	2.700	R\$ 0,40	R\$ 1.080,00
106	ENVELOPE OFICIO PADRAO ECT,SEM RPC ESPECIFICAÇÃO: 75G/M² , MEDINDO 230X115 MM APROXIMADAMENTE, TIMBRADO UMA COR	UND	1.500	R\$ 0,40	R\$ 600,00
107	ENVELOPE PARA MEMORANDO, TIMBRADO .	UND	1.000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
108	ENVELOPE PARDO, TIPO SACO, MATERIAL PAPEL KRAFT - ESPECIFICAÇÃO: 80G/M², MEDINDO 324/229 MM APROXIMADAMENTE, TIMBRADO	UND	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
109	ENVELOPE TIPO CARTA, BRANCO ESPECIFICAÇÃO: 63 G/M², COM RPC, MEDINDO 162X115 MM APROXIMADAMENTE, TIMBRADO UMA COR	UND	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
111	ENCADERNAÇÃO G. ATE 500 FLS	UND	750	R\$ 2,60	R\$ 1.950,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

112	ENCADERNAÇÃO PEQ. ATE 50 FLS	UND	1.225	R\$ 1,60	R\$ 1.960,00
113	ENVELOPE 410X310 MM BRANCO	UND	2.300	R\$ 0,55	R\$ 1.265,00
114	ENVELOPE TIPO SACO G TIMBRADO	UND	2.500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
115	ENVELOPE PARA OFICIO TIMBRADO.	UND	1.000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
116	ENVELOPE 115X230 MM,BRANCO ESPECIFICAÇÃO: TIMBRADO EM UMA COR, PAPEL AP 90G	UND	750	R\$ 0,56	R\$ 420,00
117	ENVELOPE 240X340MM, BRANCO ESPECIFICAÇÃO: TIMBRADO EM UMA COR, PAPEL AP 90G	UND	750	R\$ 0,50	R\$ 375,00
118	ENVELOPE COLORIDO PARA CONVITE – TAM. 16X11 CM	UND	1.750	R\$ 0,30	R\$ 525,00
119	FACHADA EM LONA VINÍLICA COM ILHÓS, AFIXADA POR FIO, ESPECIFICAÇÃO: EM ESTRUTURA DE METALICA EM METALON	MT ³	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
120	FACHADA EM LONA VINILICA COM ILHOES AFIXADA POR FIO	MT ²	150	R\$ 89,13	R\$ 13.369,50
123	FICHA DE ACOMPANHAMENTO CRECHE	UND	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
126	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PRE I - TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARTOLINA BRANCA, FRENTE E VERSO.	UND	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
127	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PRE II - TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARTOLINA BRANCA, FRENTE E VERSO.	UND	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
131	FICHA DE CONTRA REFERENCIA (TIMBRADO)	UND	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
133	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - TAM. 14X20 CM. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARTOLINA, COR BRANCA	UND	600	R\$ 0,84	R\$ 504,00
148	FICHA DE MOVIMENTO E RENDIMENTO DO ALUNO - TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARTOLINA, IMPRESSO COLORIDO FRENTE E VERSO	UND	1.000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
162	FORMULARIO DE COMUNICAÇÃO INTERNA.	BLC	75	R\$ 5,50	R\$ 412,50
164	FORMULÁRIO ESTATÍSTICA INICIAL/GERAL, TAM. A4. ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M2, FRENTE E VERSO, C/2 PAGINAS	UND	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
169	FORMULÁRIO ESTATÍSTICA INICIAL/GERAL, TAM. A4. ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M2, FRENTE E VERSO.	UND	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

170	FAIXA INFORMATIVA EM POLIETILENO. ESPECIFICAÇÃO: INFORMES DIVERSOS	MT²	100	R\$ 60,66	R\$ 6.066,00
173	FICHA DE MATRICULA – CRECHE	UND	350	R\$ 0,50	R\$ 175,00
174	FICHA DE MATRÍCULA POR TURMA, TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M2	UND	112	R\$ 0,55	R\$ 61,60
175	FOLDER-TAM. 21X14 CM,FORMATO 16,PAPEL COUCHE 115 G	UND	2.500	R\$ 0,35	R\$ 875,00
176	FORMULÁRIO ESTATÍSTICA FINAL/GERAL DE SÉRIE - TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M2, FRENTE E VERSO.	UND	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
177	IMPRESSAO COLORIDA - TAM. A3. - offset	UND	1.000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
178	IMPRESSAO COLORIDA - TAM. A4. - offset	UND	50.150	R\$ 0,63	R\$ 31.594,50
179	IMPRESSAO COLORIDA A LASER, TAM. A3,PAPEL COUCHE	UND	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
180	IMPRESSAO COLORIDA A LASER-TAM.A4,PAPEL COUCHE	UND	10.090	R\$ 0,90	R\$ 9.081,00
181	IMPRESSAO DE FOTOS EM PAPEL FOTOGRAFICO 10X15 CM	UND	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
182	IMPRESSAO PRETO E BRANCO - TAM. A4,PAPEL 75MG	UND	65.250	R\$ 0,15	R\$ 9.787,50
183	INFORMATIVO-TAM.A3 – ESPECIFICAÇÃO GRAMAT. 75G/M², IMPRESSÃO COLORIDA, FRENTE E VERSO	UND	4.500	R\$ 1,81	R\$ 8.145,00
186	IMPRESSÃO PAPEL ADESIVO – F/16	UND	500	R\$ 1,63	R\$ 815,00
187	IMPRESSAO PRETO E BRANCO - TAM. A3,PAPEL 75MG	UND	5.250	R\$ 1,05	R\$ 5.512,50
203	OUTDOOR	UND	52	R\$ 543,66	R\$ 28.270,32
204	PANFLETO-P/B- F/32	UND	2.250	R\$ 0,15	R\$ 337,50
205	PASTAS EM MATERIAL RECICLADO PARA CREDENCIAMENTO NOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E UNIDADES ADMINISTRATIVAS	UND	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
208	PERFIL ESCOLAR - TAM. A4 ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M2 FRENTE E VERSO	UND	1.500	R\$ 0,50	R\$ 750,00
209	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM LONA,COM ACABAMENTO EM METALON,	M²	600	R\$ 100,03	R\$ 60.018,00
213	PLOTAGEM DE PROJETOS DE ENGENHARIA EM FORMATO A2	UND	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
214	PLOTAGEM DE PROJETOS DE ENGENHARIA EM FORMATO A3	UND	512	R\$ 15,00	R\$ 7.680,00
215	PLOTAGEM DE PROJETOS DE ENGENHARIA EM FORMATO AO	UND	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
218	PANFLETO COLORIDO - F/32 .	UND	7.750	R\$ 0,15	R\$ 1.162,50



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

219	PASTA DE ALUNO - TAM. A5, PAPEL CARTOLINA. ESPECIFICAÇÃO: UMA COR	UND	2.500	R\$ 1,16	R\$ 2.900,00
220	PASTA DE PAPELÃO COM LOGOMARCA - F/2 .	UND	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
221	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS E SETORES-EM PVC- TAMANHO 30X20 CM.	UND	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
222	PLASTIFICAÇÃO - TAM. PAPEL A4.	UND	1.500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
223	PLASTIFICAÇÃO - TAM. PEPEL OFÍCIO	UND	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
224	RECEITUÁRIO AZUL B1 - FORMATO 24- NUMERADO	BLC	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
226	RECEITUÁRIO AZUL B2 - FORMATO 24- NUMERADO	BLC	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
VALOR TOTAL A ADERIR					R\$ 407.602,42

O valor total para nossa adesão é de R\$ 407.602,42 (quatrocentos e sete mil, seiscentos e dois reais e quarenta e dois centavos), uma vez obedecido ao Decreto nº 9.488/2018 e constatada que não haverá prejuízo em nosso orçamento financeiro anual para tal aquisição. No mais, Solicitamos que uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de autorização, acompanhada da seguinte informação: “Há saldo disponível para esta adesão e que a mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original”, encaminhe também a cópia do Edital e anexos (e publicações do certame), a(s) Proposta(s) de Preço(s) vencedora(s), Parecer do Controle Interno e Jurídico, Homologação e publicações da Ata de Registro de Preços e posteriores documentos que alterem os preços registrados.

Aproveitamos o ensejo, para apresentar nossos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito de Quatipuru do Pará - PA, 03 de Setembro de 2021.

JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal